
DIPARTIMENTO SERVIZI SOCIALI, SOCIO SANITARI E ABITATIVI
DIVISIONE INCLUSIONE SOCIALE

ATTO N. DD 8106 Torino, 10/12/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: S.F.E.P.  –  AFFIDAMENTO DIRETTO  AI  SENSI  DELL'ART 50,  COMMA 1,
LETT B) DEL DLGS N.36/2023 PER LA PARTECIPAZIONE AL CORSO DI
FORMAZIONE ONLINE "OMOGENITORIALITA’ NELL’AFFIDO FAMILIARE
E  NELL’ADOZIONE”  PER  DIPENDENTI  DEI  SERVIZI  SOCIALI.  SPESA
COMPLESSIVA EURO 180,00= ESENTE IVA. CIG B42CFC5BC8

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento. 

Visto il comunicato del Presidente dell' Anac del 28 di giugno u.s che consente sino al 31.12. p.v
alle S.A di operare fuori dalle piattaforme digitali per tutti gli affidamenti di importo inferiore a
5.000 euro prendendo i rispettivi Cig direttamente sulla PCP, acquisito il CIG nel rispetto di tali
indicazioni,  si  è  provveduto,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  a
procedere con affidamento diretto;

Vista la richieste di n. 1 dipendenti autorizzate dai rispettivi responsabili; 

Considerata  la  rilevanza  della  tematica  trattata  per  la  dipendente,  assistente  sociale,  inserita
nell’equipe per il sostegno alle famiglie in separazione e divorzio.

Vista l’utilità per l’informazione ed aggiornamento della partecipante al corso di formazione online
dal titolo: “Omogenitorialità nell’affido familiare e nell’adozione" organizzato da CIAI - ETS Via
Bordighera 6 20142 Milano - C.F. 80142650151, P.IVA 05590290960 in modalità online, al costo di
iscrizione  totale  di  Euro  180,00=,  come da  offerta,  da  considerarsi  congrua  e  conveniente  per
l’Amministrazione, conservata agli atti;

Ai  sensi  dell’art.  55,  comma 2 del  D.Lgs.  36/2023 non si  applica il  termine  dilatorio  previsto
dall’art. 18, commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di
rilevanza europea; Il pagamento del servizio in oggetto è previsto in un’unica soluzione e pertanto

Pag 1 di 4



non frazionabile, pertanto non si applica quanto previsto dall’art. 11 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e
dalla Circolare della Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023; 

Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3  della  Legge 136/2010,  secondo gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017 dell’ANAC
“determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”; 

Con il presente provvedimento si procede dunque contestualmente all’indizione ed all’approvazione
dell’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2 e dell’art. 50, comma
1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

In ottemperanza a quanto previsto dall’art. 29, comma 2, del vigente Regolamento per la Disciplina
dei Contratti del Comune di Torino ed ai sensi dell’art. 18 comma 1 del Dlgs. 36/2023, si procederà
alla  stipulazione  del  relativo  contratto  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio
consistente in uno scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi
negli altri stati membri, a seguito del riscontro dei requisiti di legge. I controlli sull'aggiudicatario
avverranno nei modi e ai sensi dell'art. 52 comma 1 del D. Lgs 36/2023. 

Si  dà  atto  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  avverrà  entro  il
31/12/2024. 

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs 118/2011 così
come integrati e corretti con D.Lgs 126/2014. 

Occorre, dunque, provvedere all’affidamento del servizio ed al contestuale impegno. 

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. Di attestare che la prestazione in oggetto della negoziazione rientra nelle competenze d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020;

Pag 2 di 4



2. di dare atto dell’indispensabilità della prestazione in oggetto;

3. di dare atto che, visto il comunicato del Presidente dell' Anac del 28 di giugno u.s che consente
sino al  31.12. p.v alle S.A di operare fuori dalle piattaforme digitali per tutti gli  affidamenti  di
importo inferiore a 5.000 euro prendendo i rispettivi Cig direttamente sulla PCP, è stato acquisito il
CIG nel rispetto di tali indicazioni;

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si
applica il termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3 lett. d) trattandosi di affidamento di contratti
di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

5.  di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  qui  integralmente  si  richiamano,
l’affidamento diretto, ai sensi ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i.,
per  la  partecipazione  di  n.  1  dipendente  alla  formazione  online  dal  titolo:  “Omogenitorialità
nell’affido familiare e nell’adozione" organizzato da CIAI - ETS Via Bordighera 6 20142 Milano -
C.F. 80142650151, P. IVA 05590290960 in modalità online, al costo di iscrizione totale di Euro
180,00=, esente IVA ai sensi dell’art.10 del D.P.R. 633/72 e s.m.i, CIG: B42CFC5BC8;

6. di approvare la spesa di Euro 180,00= esente IVA ai sensi dell’art.10 del D.P.R. 633/72 e s.m.i,
imputando la stessa, come da dettaglio economico finanziario;

7.  di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2024
avverrà entro il 31/12/2024;

8. di dare atto, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, che verranno rispettate le 
disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

9. di individuare, a sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023, quale Responsabile unico del progetto il 
Dirigente di Divisone Maurizio Pia;

10. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
internet “Amministrazione aperta”;

11. di dichiarare ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, e dell’art. 16 del D.Lgs.36/2023, l’insussistenza di cause di conflitto di 
interesse, anche potenziale in capo al sottoscritto;

12. di dare atto che il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di 
valutazione dell'impatto economico;

13. di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di 
regolarità tecnica favorevole. 

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 180,00 con la seguente imputazione:

Importo
Anno 

Bilancio
Missione Programma Titolo Macroaggregato

Capitolo
Articolo

Servizio 
Responsabile

Scadenza 
obbligazione

180,00 2024 12 07 1 03 087530002001 019 31/12/2024

Pag 3 di 4



Descrizione capitolo
e articolo

SERVIZI SOCIALI - FORMAZIONE DEGLI OPERATORI SOCIALI - PRESTAZIONI DI
SERVIZI - ATTIVITA' DIDATTICHE - VEDASI CAP.15400 006 ENTRATA - settore 019

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.

La spesa suddetta è finanziata con contributo del F.S.E. + tramite la Regione Piemonte - Settore
Formazione  Professionale,  accertato  con  D.D.  n.  8314/2023  del  24  dicembre  2023  (acc.  n.
2839/2024) come indicato nella seguente tabella:

Importo
Anno 

Bilancio
Titolo Tipologia Categoria

Capitolo
Articolo

Servizio 
Responsabile

Scadenza 
obbligazione

180,00 2024 2 0101 02 015400006001 019 31/12/2024

Descrizione capitolo
e articolo

REGIONE PIEMONTE - CONTRIBUTO PER LA FORMAZIONE DEGLI OPERATORI
SOCIALI - VEDASI CAP. 87530002 - 87400042 SPESA - settore 019

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

E.2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Maurizio Pia

Pag 4 di 4



 
 

 

Corso di formazione online per operatori 

OMOGENITORIALITA’  

nell’affido familiare e nell’adozione 

 

 
 

 

 

 

 15 novembre e 2 dicembre 2024 – X edizione 

 

 

 

 

Premessa 

L’esperienza di coppie omosessuali che hanno avuto dei figli, acquisendo così il ruolo 

genitoriale, è una realtà ormai diffusa nel nostro Paese. Ciononostante il dibattito in merito alla 

possibilità che queste coppie possano adottare un bambino ha suscitato e suscita molte 

polemiche, nonostante vi siano state ormai numerose esperienze di adozione del figlio del 

partner (la cosiddetta “stepchild adoption”). Nell’affido familiare non vi sono vincoli formali 

all’accoglienza di un minore da parte di un single o coppia omosessuale e alcuni affidi in 

questo senso sono stati realizzati, ma anche in questo campo sono forti le resistenze e i dubbi 

che attraversano l’opinione pubblica, gli operatori psicosociali e i giudici minorili 

sull’opportunità di considerare le persone omosessuali delle potenziali risorse per 

l’affidamento. Considerata l’attualità di questi temi e le diverse opinioni e sensibilità che su di 

essi si possono avere, riteniamo che quanti sono professionalmente impegnati nel lavoro con 

le famiglie e/o nella tutela dei minori, non possano prescindere da un approccio scientifico 

alla materia. Il presente corso di formazione intende fornire conoscenze adeguate 

sull’argomento con la finalità di offrire un approfondimento, obiettivo e rigoroso, di quanto è 

conosciuto attingendo sia alla letteratura scientifica sia all’esperienza professionale dei 

docenti.  

 

Contenuti 
 

 Le relazioni intime tra persone gay e lesbiche 

• la formazione delle coppie gay e lesbiche 

• caratteristiche e qualità delle relazioni intime tra persone gay e lesbiche 

• la suddivisione dei ruoli e delle responsabilità nel lavoro retribuito e non retribuito tra i membri 

della coppia 

• il riconoscimento giuridico delle coppie gay e lesbiche e i suoi effetti sulla relazione di coppia 

 



 

CIAIPE si avvale di un’equipe di psicologi e psicoterapeuti che si occupano da lungo tempo di famiglie con 

una specifica esperienza nel campo dell’adozione. Un gruppo numeroso e multidisciplinare presente presso 

tutte le sedi CIAI in Italia. Professionisti capaci di accompagnare ogni tipo di famiglia, in particolare quelle 

accoglienti, adottive, affidatarie, ricomposte ed omogenitoriali.  

 

Centro Psicologico ed Educativo CIAI 

Per ogni bambino, per tutte le famiglie 
 

 

La transizione alla genitorialità delle persone gay e lesbiche 

• la decisione di diventare genitori e i possibili percorsi della 

genitorialità (adozione, riproduzione medicalmente assistita, 

surrogazione) 

• il rapporto di coppia durante la transizione alla genitorialità  

• identità, ruoli e responsabilità nelle scelte genitoriali 

 

La genitorialità gay e lesbica 

• la transizione da coppia coniugale a coppia genitoriale 

• il maschile e il femminile nella maternità lesbica e nella 

paternità gay  

• la separazione coniugale: garanzie giuridiche e diritti di genitori 

e figli 

 

Crescere in famiglie omogenitoriali 

• le esperienze dei figli cresciuti da padri gay e madri lesbiche 

• benessere e adattamento dei figli di padri gay e madri 

lesbiche 

• identità di genere e sessualità dei figli di padri gay e madri 

lesbiche 

• il coming out in famiglia e nei contesti sociali  

• i rapporti con i pari durante l’infanzia e l’adolescenza  

 

L’adozione e l’affido da parte di persone omosessuali 

• cosa ci dicono gli studi  

• motivazioni alla candidatura 

• lo studio di coppia nell’affido 

• la questione del “Minority stress”  

• le emozioni degli operatori 

• il punto di vista del minore e della famiglia di origine nell’affido 

• criteri per l’abbinamento 

• l’adozione del figlio del partner 

• il sostegno alla famiglia omogenitoriale 

 

Docenti 

Marco Chistolini, psicologo psicoterapeuta familiare ad 

orientamento sistemico relazionale, responsabile scientifico CIAI.  

Esperto di adozione e affido. Collabora con realtà pubbliche e private 

come clinico, formatore e supervisore sui temi della tutela minorile, 

dell’affido familiare e dell’adozione. E’ autore di numerose ricerche e 

pubblicazioni ed è stato relatore a convegni nazionali e internazionali 

sui temi legati all’adozione e all’affido.  

 
Diego Lasio, psicologo psicoterapeuta relazionale-sistemico coordina 

l’equipe psicologica della sede CIAI di Cagliari. È docente di Genere, 

sessualità e intersezionalità presso l’Università degli Studi di Cagliari. È 

autore di numerose pubblicazioni e relazioni a convegni nazionali e 

internazionali su tematiche relative alle differenze di genere, alle 

sessualità e alle relazioni familiari. 

 

 
 

 

 

CORSO ON LINE SU ZOOM  

Destinatari 

Il corso è rivolto ad assistenti 

sociali, psicologi, educatori, 

giudici minorili e ordinari e a 

quanti sono professionalmente 

impegnati nel lavoro con 

famiglie omogenitoriali, nella 

tutela dei minori, nell’affido e 

nell’adozione. 

 

Metodologia 

Nel corso dell’attività formativa, 

verrà proposta una metodologia 

di lavoro coinvolgente e attiva, 

con l’alternanza di contributi dei 

docenti, discussione di casi 

clinici, esercitazioni. 

 

Durata del corso 

Il corso si articola in due giornate 

di lavoro con orario di 14 ore 

complessive.  

 

- 15 novembre 2024 

Orario: 9.00-13.00 / 14.00-17.00 

- 2 dicembre 2024 

Orario: 9.00-13.300 / 14.30-17.00  

 

Verranno richiesti i Crediti 

all’Ordine Nazionale degli 

Assistenti Sociali 

 

Quota di partecipazione  

€ 180,00   (esenti da IVA) 

 

Iscrizioni  

Per iscriversi è necessario 

manifestare il proprio interesse 

scrivendo a : 

ciaipeformazione@ciai.it  

 

  

Il bonifico verrà richiesto al 

raggiungimento del numero 

minimo di adesioni previsto per 

l’attivazione del corso. 

 

Il corso è a numero chiuso. 

 

Segreteria organizzativa 

CIAIPE Formazione 

Email: ciaipeformazione@ciai.it  

Tel. 0498077210 

 

www.ciai.it 
 


		2024-12-10T10:20:08+0100
	MAURIZIO PIA


		2024-12-11T03:09:22+0000
	Timestamp-1




